
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAVORI POSTI IN GARA 

IN SICILIA 
(DATI GURS)  



2017
PERIODO ESAMINATO: Gennaio-Agosto

 

PROV.

AG 5.639.345 7 226.259 4,01 1 5.413.087 95,99 6 0 0,00 0 0 0,00 0
CL 5.822.137 3 0 0,00 0 0 0,00 0 5.822.137 100,00 3 0 0,00 0
CT 23.506.095 19 1.050.327 4,47 4 11.210.137 47,69 10 11.245.632 47,84 5 0 0,00 0
EN 0 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0
ME 16.240.444 16 256.092 1,58 2 11.372.504 70,03 13 4.611.848 28,40 1 0 0,00 0
PA 44.546.801 18 781.387 1,75 3 8.567.115 19,23 8 15.645.853 35,12 5 19.552.446 43,89 2
RG 4.283.558 2 0 0 678.594 1 3.604.963 1 0 0
SR 2.671.880 2 0 0,00 0 1.450.000 54,27 1 1.221.880 45,73 1 0 0,00 0
TP 9.611.253 8 465.267 4,84 2 4.699.905 48,90 4 4.446.080 46,26 2 0 0,00 0

TOT. 112.321.513 75 2.779.332 2,47 12 43.391.342 38,63 43 46.598.393 41,49 18 19.552.446 17,41 2

ANCE SICILIA
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fasce di importo

fasce di importo in Euro

QUADRO RIEPILOGATIVO  ANNO:

(*) Soglia UREGA: 1.000.000 di Euro fino al 19/05/2017 (da D.Lgs. 50/2016); 2.000.000 di Euro dal 20/05/2017 ( da D.Lgs. 56/2017)

% N° 
gare

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o 
l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

% N° 
gare % N° 

gare % N° 
gare

Importo totale dei 
lavori posti in 
gara in Euro

N° gare 
totale fino a 500.000 

Euro

da 500.000 Euro 
a soglia 

UREGA(*)

da soglia 
UREGA(*) a 

5.225.000 Euro

Oltre  
5.225.000 Euro



Anno 2017 Anno 2016 Diff. % Anno 2017 Anno 2016 Diff. %
gennaio 7 6 16,67 9.209.739 6.828.414 34,87
febbraio 9 10 -10,00 28.196.510 18.896.768 49,21
marzo 12 8 50,00 13.034.526 6.629.669 96,61
aprile 11 23 -52,17 9.069.718 35.290.286 -74,30

maggio 5 4 25,00 5.827.940 2.752.977 111,70
giugno 13 4 225,00 16.954.719 6.444.448 163,09
luglio 8 6 33,33 8.317.965 20.366.971 -59,16

agosto 10 3 233,33 21.710.397 6.779.678 220,23
Totale 75 64 17,19 112.321.513 103.989.211 8,01

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 
PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2017 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016 

MESE
Numero Gare Importo in Euro



PROV. Numero Gare Importo in Euro
Anno 2017 Anno 2016 Diff. % Anno 2017 Anno 2016 Diff. %

AG 7 9 -22,22 5.639.345 10.838.577 -47,97
CL 3 1 200,00 5.822.137 3.225.453 80,51
CT 19 11 72,73 23.506.095 15.942.163 47,45
EN 0 1 -100,00 0 2.100.000 -100,00
ME 16 7 128,57 16.240.444 22.097.694 -26,51
PA 18 14 28,57 44.546.801 15.120.405 194,61
RG 2 8 -75,00 4.283.558 17.065.270 -74,90
SR 2 1 100,00 2.671.880 1.164.129 129,52
TR 8 12 -33,33 9.611.253 16.435.520 -41,52

Totale 75 64 17,19 112.321.513 103.989.211 8,01

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE 
SINGOLE PROVINCIE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2017 E 

IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016



ANNO
IMPORTO 

LAVORI        (in 
Euro)

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE
N° GARE

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE
2007 890.152.195 818
2008 480.536.955 -46,02 573 -29,95
2009 359.014.372 -25,29 402 -29,84
2010 374.410.284 4,29 397 -1,24
2011 295.556.291 -21,06 371 -6,55
2012 351.034.890 18,77 222 -40,16
2013 196.002.570 -44,16 171 -22,97
2014 211.489.411 7,90 172 0,58
2015 189.170.411 -10,55 155 -9,88
2016 103.989.211 -45,03 64 -58,71
2017 112.321.513 8,01 75 17,19

Differenza 2017/2007 -87,38

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI REGIONALI, TRA GENNAIO E AGOSTO DEL PERIODO 2007-2017

-90,83
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ENTE APPALTANTE PL TIPO DI LAVORO IMPORTO GURS BA CIG MESE

COMUNE DI PALERMO

PA Realizz. Della rete fognaria a sistema separato 
in Via Messina Marine

€ 11.402.446,42 5/2017 6913021565 febbraio

COMUNE DI PALERMO

PA

Restauro del Palazzo di Città. Manutenzione 
straordinaria, riorganizzazione degli ambiendti 
e adeg. Alla normativa sulla sicurezza dei 
luoghi di lavoro

€ 8.150.000,00 5/2017 69264428C0 febbraio

TOTALE 2 € 19.552.446,42

GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2017 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA



MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 9.209.739
febbraio 28.196.510
marzo 13.034.526
aprile 9.069.718

maggio 5.827.940
giugno 16.954.719
luglio 8.317.965

agosto 21.710.397

12

ANCE SICILIA
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara in Sicilia nel periodo

Gennaio-Aagosto 2017

N° GARE
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PROV. IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE
AG 5.639.345 7
CL 5.822.137 3
CT 23.506.095 19
EN 0 0
ME 16.240.444 16
PA 44.546.801 18
RG 4.283.558 2
SR 2.671.880 2
TP 9.611.253 8

ANCE SICILIA
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Lavori posti in gara in Sicila (desunti dalla GURS) nel periodo

Gennaio-Agosto 2017
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Provincie 

Suddivisione per provincia degli importi dei lavori posti in gara 
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MESE IMPORTO LAVORI (in 
Euro)

IMPORTO LAVORI (in 
Euro) N° GARE N° GARE

2016 2017 2016 2017

gennaio 6.828.414 9.209.739 6 7

febbraio 18.896.768 28.196.510 10 9

marzo 6.629.669 13.034.526 8 12

aprile 35.290.286 9.069.718 23 11

maggio 2.752.977 5.827.940 4 5

giugno 6.444.448 16.954.719 4 13

luglio 20.366.971 8.317.965 6 8

agosto 6.779.678 21.710.397 3 10
Totale 103.989.211 112.321.513 64 75

ANCE SICILIA
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Raffronto dell'andamento dei lavori posti in gara in Sicilia (per importi e numero di gare)                                     
tra

Gennaio-Agosto 2016 e Gennaio-Agosto 2017
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Periodo confrontato: 
Gennaio -Agosto 2016/2017 

Raffronto, per importi, dell'andmento dei lavori posti in gara 
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LAVORI POSTI IN GARA 

IN SICILIA 
(DATI COMPLESSIVI INFOPLUS)  



2017
PERIODO ESAMINATO:

 

TOT. 854.355.422 845 83.578.054 9,78 666 117.077.151 13,70 129 91.758.503 10,74 36 561.941.714 65,77 14

% N° 
gare

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO:
Gennaio-Agosto

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, suddivisi per fasce di importo
DATI NAZIONALI

(**)Fascia d'importo in cui ricadono gare d'appalto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.c del Dlgs 50/2016
(***)Fascia d'importo in cui ricadono gare d'appalto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.d del Dlgs 50/2016

(**)fino a 500.000 
Euro

fasce di importo in Euro

N° gare 
totale

Importo totale 
dei lavori posti in 

gara in Euro

(*) Soglia UREGA: 1.000.000 di Euro fino al 19/05/2017 (da D.Lgs. 50/2016); 2.000.000 di Euro dal 20/05/2017 ( da D.Lgs. 56/2017)

(***)da soglia 
UREGA(*) a 

5.225.000 Euro
% N° 

gare%Oltre  5.225.000 
Euro

N° 
gare%N° 

gare

(**) (***)da 
500.000 Euro a 

soglia UREGA(*)



Anno 2017 Anno 2016 Diff. % Anno 2017 Anno 2016 Diff. %
gennaio 195 125 56,00 157 18 769,43
febbraio 115 152 -24,34 99 46 117,22
marzo 107 159 -32,70 35 31 12,24
aprile 71 182 -60,99 259 91 184,56

maggio 99 94 5,32 73 32 126,11
giugno 73 109 -33,03 49 99 -50,72
luglio 87 83 4,82 107 13 710,82

agosto 98 77 27,27 74 276 -73,15
Totale 845 981 -13,86 854 607 40,76

Anno 2017 Anno 2016 Diff. % Anno 2017 Anno 2016 Diff. %

12.185 10.362 17,6 12.328 10.998 12,1

Importo in milioni Euro

ITALIA

Numero Gare

CONFRONTO TRA LAVORI  MESSI IN GARA NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 
2017 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016 IN SICILIA

MESE
Numero Gare Importo in milioni Euro

CONFRONTO TRA LAVORI  MESSI IN GARA NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 
2017 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016  IN ITALIA



ENTE APPALTANTE PL TIPO DI LAVORO
IMPORTO CIG MESE

FONDAZIONE RI.MED

PA

Lavori per la costruzione del centro per le biotecnologie e la ricerca 
biomedica della fondazione ri.med a carini (pa). 113.857.715                 6945121F24 gennaio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI 

PA

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di manutenzione 
degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di Sicurezza e 
Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al Pubblico, Sistemi di 
Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza Motrice di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Territoriali Produzione di RFI .

7.000.000                      6950149464 febbraio
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI

CL

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di manutenzione 
degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di Sicurezza e 
Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al Pubblico, Sistemi di 
Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza Motrice di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Territoriali Produzione di RFI .

7.000.000                      69501526DD febbraio
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI

CT

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di manutenzione 
degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di Sicurezza e 
Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al Pubblico, Sistemi di 
Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza Motrice di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Territoriali Produzione di RFI .

7.000.000                      6950158BCF febbraio
ANAS SPA Accordo Quadro triennale per l'esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la protezione delle pile in alveo dei viadotti dell'autostrada 
A19  Palermo-Catania. 50.000.000                    6910822EB6 febbraio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
SOCIETA^ CON SOCIO UNICO 
SOGGETTA ALLA DIREZIONE E 
COORDINAMENTO DI FERROVIE DELLO 
STATO S.P.A

EN; CT

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di raddoppio della linea 
ferroviaria Palermo Catania, nella tratta Bicocca Catenanuova, tra la stazione 
di Bicocca (inclusa) e Catenanuova (esclusa) dal km 0+500 (coincidente con la 
pk 196+535 della linea storica Palermo Catania) al km 37+912 (coincidente 
con la pk 234+116 della linea storica Palermo Catania), comprensivi di 
armamento ferroviario, interventi agli impianti IS, Telecomunicazioni, Luce e 
Forza Motrice, Linea di Contatto, S.S.E., Impianti Meccanici, interventi sugli 
impianti di Sferro, Motta S. Anastasia e Bicocca, inseriti nell'ambito degli 
interventi di cui al D.L. 133/2014 convertito in Legge 164/2014 (c.d. «Sblocca 
Italia»). 221.424.601                 7043577F9A aprile

COMMISSARIO STRAORDINARIO EX 
D.P.C.M. 1A'° APRILE 2016 - VIA 
CRISTOFORO COLOMBO N.44 - 00163 - 
ROMA - (RM) TP

Procedura di affidamento dei lavori del A'«Sistema fognario per acque nere a 
servizio della frazione di Triscina e collegamento al depuratore comunale in 
via Errante VecchiaA'», nel Comune di Castelvetrano.

17.627.673                    7072256247 maggio

GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2017 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA



REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO 
LAVORI PUBBLICI - ASSESSORATO 
INFRASTRUTTURE E 
MOBILITA^DIPARTIMENTO REGIONALE 
TECNICO - UREGA SEZIONE 
PROVINCIALE DI PALERMO - VIA 
CAMILLO CAMILLIANI N.87 - 90145 - 
PALERMO - (PA) PA

Procedura per l'affidamento in concessione del servizio di pubblica 
illuminazione e segnalazione semaforica, della manutenzione e gestione degli 
impianti e della progettazione ed esecuzione degli interventi di 
miglioramento dell'efficienza energetica, mediante il ricorso al finanziamento 
tramite terzi (ftt).durata di anni 20.

15.863.189                    7058363967 maggio
GES.A.P. S.P.A. - SOCIETA^ DI 
GESTIONE DELL^AEROPORTO DI 
PALERMO P.A. - AEROPORTO 
^^FALCONE E BORSELLINO^^ - 90045 - 
CINISI - (PA) PA

 Lavori di Riqualifica della pavimentazione delle piste di volo 07/25 e 02/20 
ed opere accessorie dell¿Aeroporto di Palermo Falcone Borsellino di 
Palermo. 

19.310.155                    7114226D01 giugno
CENTRALE UNICA DI COMMITENZA 
COMUNE CAPOFILA TERMINI IMERESE - 
COMUNI ASSOCIATI TRABIA - 
CAMPOFELICE DI ROCCELLA - CERDA - 
SCIARA - LASCARI E GRATTERI  - 90018 - 
TERMINI IMERESE - (PA)

PA

Invito alla procedura negoziata per l'affidamento dei Interventi di recupero e 
stabilizzazione della spiaggia in erosione con opere di protezione diretta dai 
fenomeni erosivi a breve termine, nel comune di termini imerese (1^ stralcio) 
.  

5.473.643                      7057659473 luglio
A.N.A.S. SPA - ENTE NAZIONALE PER LE 
STRADE - UFFICIO GARE E CONTRATTI - 
VIA MONZAMBANO, N.10 - 00185 - 
ROMA - (RM)

AG; CL; 
CT; EN; 
ME; PA; 
RG; SR; 
TP

Accordo quadro triennale per l'esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei viadotti ricadenti lungo la s.s. n. 115 « sud occidentale 
sicula» e la s.s. 115/quater, compreso il viadotto «akragas» 

30.000.000                    7118675472 luglio
COMUNE DI MESSINA - VIA LA FARINA 
N. 171 - 98100 - MESSINA - (ME)

ME

Progetto per la realizzazione di una piastra distributiva nell'area s. filippo - 
Tremestieri di Messina. 

38.811.241                    luglio
ANAS S.P.A -DIREZIONE APPALTI E 
ACQUISTI — UNITA' APPALTI DI 
LAVORI - VIA MONZAMBANO N. 10 - 
00185 - ROMA - (RM) AG

PA 16/17 — «Autostrada A 19 “Palermo- Catania” — Lavori di ricostruzione 
della carreggiata direzione Catania del Viadotto “Imera I” fra le pile n. 16 e n. 
22». Durata in giorni: 570.  -

10.780.537                    7164073C0D agosto
COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO D.P.C.M. DEL 26.4.2017 - VIA 
CALABRIA 35 - 00163 - ROMA - (RM)

TP

 Affidamento dei lavori di realizzazione rete acque nere localita' tre fontane, 
torretta granitola, cartibubbo e collettamento dell'impianto di depurazione. 
durata del contratto: 70 giorni. 

17.792.960                    agosto

TOTALE 14 € 561.941.714,35



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MERCATO IMMOBILIARE  

IN SICILIA 
(DATI AGENZIA DELLE ENTRATE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1°Trim. 
2016

2°Trim. 
2016

1°Trim. 
2017

2°Trim. 
2017

1° Sem. 2016 1° Sem. 2017

AG 637 666 631 640 1.303 1.271
CL 352 456 390 431 807 820
CT 1.609 1.948 1.877 1.997 3.557 3.874
EN 194 225 220 204 419 424
ME 1.006 1.225 1.002 1.142 2.231 2.143
PA 1.882 2.191 2.168 2.336 4.072 4.504
RG 438 581 513 664 1.019 1.177
SR 652 765 737 762 1.417 1.499
TP 609 643 708 701 1.252 1.409
SICILIA 7.378 8.700 8.244 8.878 16.078 17.122

1° Sem. 2017
-2,4
1,6
8,9
1,3
-3,9
10,6
15,5
5,8
12,5
6,5

PA
ME
EN
CT

2,0SICILIA

SR
TP

RG

16,7 2,5
13,5 -9,2
-0,5 -6,8
15,2 6,6
17,2 14,3
13,0 -0,4
16,2 9,1
11,7

-5,510,8CL
AG -0,9 -3,9

MERCATO IMMOBILIARE RESIDENZIALE

Compravendite di unità immobiliari ad uso abitativo suddivise per PROVINCE

VAR. % RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE
 1°Trim. 2017  2°Trim. 2017 
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IMPRESE ATTESTATE SOA 

IN SICILIA 
(DATI UNIONSOA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FEBBRAIO-GIUGNO 2017                       
+3,6%

IMPRESE ATTESTATE IN SICILIA: RAFFRONTO 
E PERCENTUALI

RISPETTO AL 2010    -25%                                                              RISPETTO AL 2013    -16%

2.801 

2.493 

2022 2.095 
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PAGAMENTI 

IN SICILIA 
(SITI DEI COMUNI E DEGLI ENTI PRESI IN ESAME) 



COMUNE MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

Palermo 26,95 36,13 56,86 177,79

Catania 136,45 100,9 148 134,65

Messina 37,38 78,15 45,21 46,78

Siracusa 26,86 26,66 35,2 38,95

Ragusa 22,4 46,2 36,57 24,65

Trapani 11,32 15,26 7,47 -3,03

Enna 3,38 54,33 22,42 20,73

Caltanissetta 27,59 40,03 Non 
presente 52,31

Agrigento 112,08 105,43 64,02 115,22

14,64 25,26
-11,66 9,61

56 28
54,96 45,878

227,52 296,73

SICILIA: RITARDO NEI PAGAMENTI

RIFERIMENTI 
NEL RESTO 

D'ITALIA

 INDICE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI
(Giorni di ritardo medio ponderato in base all’importo delle fatture) 

MILANO 
GENOVA
TORINO                      
ROMA

NAPOLI



ASP MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

Palermo 43,12 35,66 10,14 35,77

Catania 31,37 14,37 39,27 19,02

Messina 30,08 31,85 24,57 12,08

Siracusa 26,67 11,26 19,52 19,42

Ragusa 6,91 6,32 -1,74 -3,05

Trapani 49,75 52,41 16,093 34,37

Enna 71,13 24,02 -0,96 -21,3

Caltanissetta 25,73 29,44 6,15 3,49

Agrigento 25,78 34,16 19,61 7,57

UNIVERSITA' MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

Palermo 7,74 -11,81 Non presente -7,02

Catania 11,66 10,93 20,63 0,28

Messina 1 -3,07 -4,75 -0,09

 INDICE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI

(Giorni di ritardo medio ponderato in base all’importo delle fatture) 
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